
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.479  55Segunda-feira, 24 DE JULHO DE 2023

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 44/2023
EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº44/2023, nos termos do art. 29 e art. 31, inciso II, da Lei Federal 
nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015 c/c parágrafo único, 
art. 12, do Decreto Estadual 1.835/2017, RECURSOS PROVENIENTES DE 
PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FORMENTO para a REALIZAÇÃO DO 
PROJETO “ESPORTE E SAÚDE AO ALCANCE DA COMUNIDADE”, ratifico a 
justificativa exarada no Parecer Jurídico nº1275/2023-AJUR/SEEL.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 965811

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 051/GEPS/SETUR DE 13 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO o processo 2023/87757. RESOLVE: FORMALIZAR a con-
cessão de 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde a servidora 
MARIA PEREIRA DE SOUSA, mat. 2014157/1, Técn. de Planej. e Gestão em 
Turismo, no período de 19/01 a 02/02/2023. ORDENADORA: TIMARA DE 
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 965893

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº:18/2023 – SETUR
CONTRATADA: SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA 
CNPJ: N° 17.949.776/0001-5
OBJETO: Contratação de empresa para o FORNECIMENTO DE ÁGUA MINE-
RAL DE 20 LITROS para atender as demandas da Secretaria de Estado de 
Turismo, de acordo com as normas e diretrizes.
VALOR: R$6.908,40 (Seis Mil Novecentos e Oito Reais e Quarenta Centavos)
VIGÊNCIA: 21/07/2023 a 20/07/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 69101. 23.122.1297.8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas
Elemento de despesa: 339030 (material de consumo)
Fonte: 01500000001 – 00000 – Recursos do tesouro
Plano Interno: PI: 4120008338C
Ação: 284863
Data da assinatura: 21/07/2023
Ordenador Responsável: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 966019

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 414/GEPS/SETUR DE 21 DE JULHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/830159: RESOLVE: Conce-
der e 4 e ½ (quatro e meia) diária ao servidor, RONIVALDO MENEZES 
VIEIRA, Matrícula: 3255514/1, Auxiliar de serviços gerais. OBJ. Conduzir 
servidores para Fiscalizar o Projeto “30 estação verão – sol e som”, que ob-
jetiva promover a cidade e seus atrativos como destino regional no período 
de férias ao oferecer a população local e entorno diversão, entretenimento 
e intercâmbio cultural. DESTINO: Tomé Açu/PA. PERÍODO: 20/07/2023 à 
24/07/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 965990

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 044/2023/GAB/DPG, DE 20 DE JULHO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe conferem o art. 6º, XXVII e o art. 8°, VII, XI e XVIII, da Lei 
Complementar n° 54, de 7 de fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO a notícia de fato veiculada no Ofício nº 074/2023 – ADPEP 
(PAE nº 2023/614225), oriundo da Associação das Defensoras e Defenso-
res Públicos do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os direitos e as prerrogativas garantidas aos membros da 
Defensoria Pública na Lei Complementar 80, de 12 de janeiro de 1994, e na 
Lei Complementar Estadual 54, de 07 de fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO a legitimidade da Defensoria Pública para ajuizar ação ci-
vil pública (Lei 7.347/85, art. 5º) e para requisitar de autoridade pública ou 

de seus agentes exames, certidões, perícias, vistorias, diligências, proces-
sos, documentos, informações, esclarecimentos e providências necessárias 
ao exercício de suas atribuições (Lei Complementar (Lei Complementar 
80/94, art. 128, X);
CONSIDERANDO a previsão contida no art. 6º, XXVI da Lei Complementar 
n° 54, de 7 de fevereiro de 2006; RESOLVE:
I – Instaurar Procedimento Administrativo, sob o nº 001/2023/GAB/DPG, para 
apurar o fato noticiado no Ofício nº 074/2023 – ADPEP (PAE nº 2023/614225), 
o qual deverá tramitar de modo físico, nos termos do art. 4º, I, b da PORTA-
RIA Nº 185/2020/GAB/DPG, de 23 de julho de 2020, com redação dada pela 
PORTARIA Nº 16/2022/GAB/DPG, de 08 de março de 2022;
II – Designar, com fundamento no art. 8, XI da Lei Complementar Esta-
dual 54/06, os Defensores Públicos Daniel Augusto Lobo de Melo, Fabio 
Rangel Pereira de Souza e Renan França Chermont Rodrigues, para instruir 
e acompanhar o procedimento, podendo, para tanto, expedir notificações 
para colher depoimento ou esclarecimentos, além de adotar toda e qual-
quer medida legal para o bom e fiel cumprimento desta designação;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 965853

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 576/23/GGP/DPG, DE 20 DE JULHO DE 2023.
Considerando o PAE 2023/774603-DPG, de 13/07/2023 e o PAE 
2023/730681 de 26/06/2023
RESOLVE: Tornar sem efeito a fruição da Licença Prêmio do Servidor Pú-
blico RENATO EDDER SILVA SOUSA, Id Funcional 57201720/ 1, PORTA-
RIA Nº 464/23/GGP/DPG de 26.06.2023, publicada no DOE nº 35.453 de 
28/06/2023, que lhe concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio referente 
aos triênios 2014/2017, período de 10/07/2023 a 08/08/2023. Dê-se ciên-
cia, cumpra-se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 965770

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 201/2023 - DA BELÉM, 20/07/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
Nº 178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicita-
ção de Diária nº 2023/696555 de 19/06/2023; RESOLVE: Conceder diárias 
aos servidores abaixo relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e regulamentada pela Resolução do CSDP nº 266/21, consoante 
elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍ-
CULA OBJETIVO PROGRA-

MÁTICA

DIEGO JOSE BARROS TÉC. EM T.I. DE 
DEFENSORIA DEF.PÚBLICA/NTI 57201700/ 

1

PARTICIPAR DE 
AÇÃO CIDADANIA 
EM CUMPRIMENTO 

DO PPA. 03.091.
1492.8730

GILBERTO QUEIROZ 
DE OLIVEIRA

TÉC. DE DEFEN-
SORIA DEF.PÚBLICA 57212380/ 

3

JOÃO PAULO COSTA 
DOS SANTOS

TÉC. DE DEFEN-
SORIA DEF.PÚBLICA/CFIN 5007232/ 1

RAFAELLA SOUSA 
DAMASCENO

TÉC. DE DEFEN-
SORIA DEF.PÚBLICA/GGP 57214027/ 

2

ROSIANY CORDEIRO 
COELHO

TÉC. DE DEFEN-
SORIA DEF.PÚBLICA/CFIN 57201784/ 

1

YANCA DE CASSIA 
LOPES SALES

ASSESSORA 
JURÍDICA DEF.PÚBLICA/CORREGEDORIA 5916805/ 3

ERIC COSTA 
MARTINS MOTORISTA DEFPUB/NUDECRIM 57207074/ 

2
CONDUZIR SERVI-

DORES.

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE

BELÉM ANANINDEUA 01/07/2023 1/2

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 966057


